⁸² Abseri

quem ad hoc deputauerimus absque omni dolo siue fraude infra spacium vigintiduum dierum a tempore date litterarum presentium resignare. De terris autem et locis que in ipsorum potestate non essent sed regerentur per Rectores eorundem reuocare et extrahere quoslibet Rectores et officiales et gentes quaslibet eorum nomine ibidem residentes, et quod eis in posterum contra nos uel nostros aliquod auxilium uel iuuamen non dabunt, supplicantes exinde quod ipsas ciuitates, terras, castra, loca cum ad nostram obedientiam deuenierint dignemur sub fauoribus et gracijs nostris recipere sicut soliti sumus et alijs gratiosi. Et uersa uice. Nos uolentes (?) ipsos duces et Comune habere perpetuo in amicos carissimos promittimus quod omnes terras castra et loca, quas ipsi seu eorum subditi et sequaces tenebant in partibus *Triuisane*, et *Cenetensis* ac *Jstrie* seu alibi que ad nostras manus deuenissent uel deuenirent uel nostrorum et nomine nostro tenerentur aut nostrorum sibi et dictis suis subditis et quorum erant faciemus tradi restitui et libere assignari infra terminum vigintiduum dierum predictorum seu quibus duxerint deputandos. Nec de ipsis locis et terris ullo vnquam tempore per nos successores nostros uel alios nos intromitemus uel impediemus. Renuntiantes ac in eos transferentes ius siquod acquisissemus in eis, (*Omissis*)

tergo

(*Omissis*) Jtem quod bona fide prohibebimus et ordinabimus cum effectu quod in aliqua terrarum seu Insularum aut locorum que peruenerunt sunt ad nostrum dominium, et que iam peruenerunt non armabitur in cursum nec exercebitur piratica seu dannum aut uiolentia aliquibus nauigantibus, nec receptabuntur in eorum portibus cursarij et malefici sed pocius turbabuntur et arcebuntur sicut decet Regiam Justiciam et honorem et e conuerso in eorum terris et Insulis ipsi promiserunt se facturos illud idem. Preterea promittimus uerbo nostro regio vniuersos et singulos ciues subditos et fideles ipsius domini ducis et comunis *Veneciarum* venientes ad terras portus et Insulas et loca queque subdita presentialiter et in futurum maiestati nostre habere et haberi facere saluos et securos cum personis, bonis, et nauigijs atque rebus eorundem, quod secure et quiete, possint ire stare et redire ac transire per dictos portus terras ac loca cum nauigijs personis et mercimonijs suis, ymo ipsos tractabimus et tractari uolumus dulciter et benigne sub fauore, et gratia nostra, et econtra idem dominus Dux et Comune tractabit [] tali vinculo intellecto in predictis omnibus et singulis quod si partium aliqua huic ordinationi et dispositioni, concordie atque paci niteretur contraire, et eam infringere uel uiolare conaretur aliquas, terras, Castra, Insulas aut portus, de hijs que renunciata fuerunt occupando uel aliter paci contrafaciendo, extunc pars altera id sedi apostolice intimare debeat et dominus papa, uigore emologationis (*sic*) et potestatis date per nos et per ipsos tenore presentium litterarum, teneatur et uelit infra spacium vnus mensis simpliciter et de plano, absque strepitu et figura Judicis, solum recepta fide et certificatione uiolationis et infractionis

antedicte, ad obseruantiam dicte ordinationis et dispositionis illum uel illos astringere censura ecclesiastica mediante in personas uel comunitatem contrafacientem sententiam (?) uidelicet interdicti et excommunicationis proferendo a qua nullatenus absoluantur donec per partem predictam infringentem uel infringere procurantem, parti alteri obseruanti satisfiat, prout erit iustum, illum uel illos nichilominus denunciando fidefragos (*sic*) et periurios. [] Si autem aliqua danna uel iniurie aut offensiones committerentur per subditos utrorumque alterutrius ex tunc per nos uel nostros officiales locorum ipsorum et rectores pertinentibus ad eosdem, et per ipsos uel eorum rectores et officiales, pertinentibus ad nos, infra spatium vnus mensis a tempore deposite querele plenaria satisfatio impendatur, nec per hoc, ordinatio et dispositio, concordia et pax intelligantur uiolate sed in sua firmitate debeant permanere ad que nos et ipsi spontanea nos obligamus uoluntate. Premissa autem omnia et singula cum infrascriptis nostris baronibus et proceribus regni nostri Jurauimus ad sacrosancta dei Euangelia tactis scripturis per nos et successores nostros et omnes pertinentes ad nos inuiolabiliter et integraliter obseruare et non contrafacere uel indirecte, palam uel occulte, quouis ingenio uel colore, sub indignatione dei onnipotentis et omnium sanctorum suorum. et similiter dicti ambaxatores et syndici nomine ipsorum Ducis et Comunitatis et successorum eorum et pertinencium ad eos in eorum animas solenniter Jurauerunt. Presentium sub nostre maiestatis testimonio litterarum. Nomina autem baronum nostrorum qui nobiscum iurauerunt sunt hec (*omissis*).

Datum *Jadre* (*omissis*) presentibus (*omissis*) Anno domini M^o CCC^o LVIII^o, Indictione XJ^a. die dominico XVIIJ^o mensis februarij feliciter amen

Silvana Lazarević, Niš

THE ZADAR PEACE TREATY FROM THE YEAR 1358.

Summary

On the basis of published Venetian and Dubrovnik records and relevant literature the author has presented the conflict, between Hungary and Venice resulted in Zadar peace in the year 1358. Venice, a great naval force and the most important intermediary between the East and the West, had to defend its interests in the Adriatic and the Mediterranean from the increasing powers of Hungary. Venice had already fought king Ludwig in order to defend its cities in Dalmatia (1344-1348 and 1356-1358) but rather unsuccessfully. By signing the Zadar peace, Venice renounced Dalmatia, and was not allowed to claim property over lands on the Adriatic coast, from Kvarner to Drac.